平成３０年５月２２日
各 位

会 社 名    本 州 化 学 工 業 株 式 会 社

    代表者名     代表取締役社長 福山 裕二
（コード番号 4115 東証第二部）

問合せ先   取締役人事総務部長 池田 宣良
     （TEL 03-3272-1481）

支配株主等に関する事項について

当社の支配株主等に関する事項は、下記のとおりでありますので、お知らせいたします。

記

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）又はその他の関係会社の商号等

（平成３０年３月３１日現在）

名  称 属 性
議決権所有割合（％）

発行する株券が上場されている金融商品取引所等
直接所有分 合算対象分 計

三井物産株式会社

その他の
関係会社

27.01 － 27.01

・株式会社東京証券取引所市場第一部
・株式会社名古屋証券取引所市場第一部
・証券会員制法人札幌証券取引所
・証券会員性法人福岡証券取引所

三井化学株式会社
その他の

関係会社
27.01 － 27.01

・株式会社東京証券取引所市場第一部

２．親会社等のうち、上場会社に与える影響が同等であると認められる会社の名称及びその理由

上場会社に与える影響が

同等であると認められる

会社の名称
上場会社に与える影響が同等であると認められる理由

三井物産株式会社
三井化学株式会社

・両者の議決権所有割合が同率であり、いずれも当社の筆頭株主であること。
・当社と両社との間において一部製品の販売及び原料等の購入が行われており、両社は、

いずれも当社事業の運営上密接な関係を有していること。
・当社役員の一部は、両社からの出身者が選任されていること。

３．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係

当社の親会社等である三井物産株式会社及び三井化学株式会社の両社は、いずれも平成３０年３月３１日現在において当社の

株式３，０９８千株を所有しており、当社の筆頭株主であります。
当社と親会社等との取引関係その他事業上の主な関係及び当社役員における親会社等からの推薦役員の状況は、次のとおりで

ありますが、当社は、親会社等の企業グループとの連携を緊密にしながら、自主自立を基本方針として当社独自の経営判断に

基づき事業活動を行っており、一定の独立性を保持しているものと認識しております。

親会社等 当社と親会社等との取引関係その他事業上の主な関係
当社役員における

親会社等からの

推薦役員の状況

三井物産株式会社

・当社は、同社及び同社子会社（三井物産ケミカル株式会社）の商社機能を活か

し、両社を通じて製品を販売するとともに、原料を購入しております。
・当社の連結子会社である Hi-Bis GmbH（ハイビス社）は、同社及び同社子会社

（ドイツ三井物産有限会社）から資本の出資（出資比率は両社合計で３５％）

を受けております。

取締役 常勤３名

三井化学株式会社

・当社は、主原料であるフェノール及びメタパラクレゾールを同社から購入して

おります。
・当社は、同社に製品を販売し、また同社から製品の製造を受託しております。

取締役 常勤３名
監査役 常勤１名

非常勤１名
 （注）１．当社の役員は、取締役９名及び監査役４名でありますが、親会社等の役員を兼務する者はおりません。
    ２．上記の監査役（非常勤）１名は、会社法で定める社外監査役であります。

４．支配株主等との取引に関する事項
（平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日まで）

種  類
会 社 等 の

名   称
所 在 地

資 本 金

（百万円）
事業の内容

議決権等

の被所有

割 合

関 連 当 事 者

と の 関 係

取 引 の

内 容

取 引

金 額

（百万円）

科  目

期 末

残 高

（百万円）

その他の

関係会社

三 井 物 産

株 式 会 社

東 京 都

千代田区
341,481 総合商社

直 接

27.01％

製品販売及び

原料等の購入

役員の転籍

製品の販売 6,896 売掛金 2,058

原料等購入 69 買掛金 5

その他の

関係会社

三 井 化 学

株 式 会 社

東 京 都

港  区
125,125

各種化学製

品の製造・

販売

直 接

27.01％

製品販売及び

原料購入

役員の転籍

製品の販売 1,629 売掛金 139

原料の購入 799 買掛金 199

その他の

関係会社

の子会社

三 井 物 産

ケ ミ カ ル

株 式 会 社

東 京 都

千代田区
800

各種化学品

原料の販売
－

製品の仕入れ、

販売及び原料

等の購入

製品の販売 1,056 売掛金 372

原料等購入 3,724 買掛金 1,484

５．支配株主等との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況
  当社は、支配株主等との取引においても、一般取引先との取引と同様の条件により行っております。

以上